« Ad secundum punctum et tertium, qui comuniter omnes contingunt de sequestratione aliorum patriotarum et depositione et traditione armorum et vexillorum : se non consensisse omnes neque arma sumpsisse contra episcopum et patriam, sed contra inimicos suos, patriam et ecclesiam opprimentes et redigentes in perpetuam desolationem et servitutem; et ipsi

Responsio civium
ad petitiones episcopi.

(1) Dans le quartier qui, aujourd'hui encore, s'appelle *Outre-Meuse*.

armis uti velle usque ad mortem in defensionem Ecclesiæ, episcopi, civitatis et patrie contra omnes hostes; pro quibus omnibus observandis se paratos esse ad legati arbitrium obsides dare et episcopo omnem securitatem, si de ipsis suspicaretur quod non oportebat; securitatem autem ab episcopo, eorum domino, petere indignum eis videbatur, cum non possent nisi litteras petere securitatis, et hoc minus sufficiens eis videbatur ex ratione jam dicta. Quod autem episcopus civitatem intrare possit ut dominus, hoc justissimum esse; hoc se summe optare supplicareque pro salute civitatis et patrie ut quantocius faciat, nullamque esse aliam salutis spem; hoc sentiebant, judicabant et supplicabant primates civitatis et ecclesiarum patres: ut episcopus in civitatem rediret. Unum addebant (1) cives ut, postquam episcopus in civitate esset, benigne eos una cum legato audiret super eorum oppressionibus et gravaminibus, salva semper apostolice sedis sententia; in ingressu autem suo in civitatem non duceret secum quosdam nobiles et alios cives, ad numerum sexdecim, per ipsos nominatos, qui prioribus contentionibus aliquos alios cives, consanguineos aliquorum qui nunc in civitate erant, privatim occiderant et alios summo affecerant supplicio publice. Posse autem istos postmodum, pacatis rebus, ad breve tempus in civitate redduci (2). » Hæc summa responsi.

Iterum exivit legatus de civitate ad episcopum cum responso.

Cum locus non esset mutue conventionis episcopi et civium propter utrorumque diffidentiam et violatam pridie fidem, suscepto in se onere tractatus pacis legatus, requisito episcopo, exivit ad tria milia passuum extra civitatem, ad parvam curiam abbatis premonstratensis nomine Milmort (3); ad quam etiam episcopus veniens cum suis consiliariis, proceribus et nobilibus patrie cum suis gentibus ad numerum fere mille,

(1) Lisez *addebant*.

(2) Lisez *reduci*.

(3) Milmorte, village à 7 kilom. de Liège.

tractatum est de petitionibus episcopi et responsionibus populi. Suadentibus autem pluribus prelium civitati indicendum, ac uno quem ex civibus Leodiensibus ceperant appenso ad arborem proximam eo tempore quo legatus cum episcopo secretius conloquebantur, graviter eos legatus increpuit, demonstrans eis « paucos ipsos contra multitudinem desperatorum non sufficere; erant enim qui cum episcopo erant in totum forte tria milia peditum et equitum, cum tamen cives exteri jam aucti essent ad numerum decem milium; quorum decem contra viginti intruere non extimuissent obstinatione animi, vixque potuissent legatum cives continere ab irruptione. » Ad hec quieti animi facti sunt eorum, actumque est ut exules ultra flumen Mose se traherent, arma omnia et vexilla non episcopo sed legato traderent, de franchisiis et sexdecim extra civitatem dimictendis tacerent, cum ipsorum non esset legem domino suo imponere.